МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

oZO g&v/TZcgffic&Zl024 Донецк №

Об организации работы профильных предпрофессиональных классов
в государственных общеобразовательных организациях Донецкой Народной

Республики в 2024-2025 учебном году

С целью выявления и сопровождения профессионально-личностного
самоопределения детей посредством осуществления профессиональной ориентации
обучающихся на освоение педагогических, инженерных, медицинских и иных
профессий, восполнение дефицита профессионально подготовленных кадров,
повышения качества образования обучающихся, формирования у них осознанного
профессионального самоопределения, руководствуясь подпунктом 21.15 пункта 21
раздела III Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43, Методическими рекомендациями
по реализации профориентационного минимума для образовательных организаций
Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, направленными письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 г. № АБ-2324/05
«О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 Перечень государственных общеобразовательных организаций

Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные психолого-педагогические классы в 2024/25 учебном году
(Приложение 1).

1.2 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные инженерные классы (по профилям) в 2024/25 учебном году
(Приложение 2).

1.3 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные предпринимательские классы в 2024/25 учебном году
(Приложение 3).

2

1.4 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные медицинские классы в 2024/25 учебном году
(Приложение 4).

1.5 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные аграрные классы в 2024/25 учебном году (Приложение 5).

1.6 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные медиаклассы в 2024/25 учебном году (Приложение 6).

1.7 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные туристические классы в 2024/25 учебном году
(Приложение 7).

1.8 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные классы правоохранительной направленности в 2024/25
учебном году (Приложение 8).

1.9 Перечень государственных общеобразовательных организаций
Донецкой Народной Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные классы (профиль «Социальное предпринимательство») в
2024/25 учебном году (Приложение 9).

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций,
указанных в Приложениях 1 -  9 к настоящему Приказу:

2.1. Заключить договор о сетевой форме реализации образовательных
программ с базовыми образовательными организациями, указанными в
Приложениях 1 -  9 к настоящему Приказу, в соответствии с приказом Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения
Российской Федерации от 05 августа 2020 г. № 882/391 «Об организации и
осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме реализации
образовательных программ», а также Методическими рекомендациями по
реализации профориентационного минимума для образовательных организаций
Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, направленными письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 г. № АБ-2324/05 «О внедрении
Единой модели профессиональной ориентации».

2.2. Закрепить ответственных лиц за сетевое взаимодействие в части
реализации образовательных программ в профильных предпрофессиональных
классах в срок до 23 сентября 2024 г.

2.3. Разработать и утвердить программы курсов внеурочной деятельности
основного общего образования (8, 9 классы) и среднего общего образования
(10, 11 классы), дополнительные общеобразовательные программы, а также планы
событийных профориентационных мероприятий в соответствии с профилем классов
общеобразовательных организаций в срок до 27 сентября 2024 г.

3

3. Ректору Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский
институт развития образования» Романенко Ю.А.:

3.1. Создать рабочую группу по информационно-методическому
сопровождению функционирования профильных предпрофессиональных классов
в государственных общеобразовательных организациях Донецкой Народной
Республики в срок до 23 сентября 2024 г.

3.2. Сформировать базу данных о функционирующих профильных
предпрофессиональных классах в государственных общеобразовательных
организациях Донецкой Народной Республики в срок до 27 сентября 2024 г.

3.3 Обеспечить проведение мониторинга организации деятельности
профильных предпрофессиональных классах в государственных
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики в срок
до 04 октября 2024 г. и далее в течение 10 дней после окончания каникул,
установленных подпунктами 3.1 -  3.3 пункта 3 приказа Министерства образования
и науки Донецкой Народной Республики от 01 июля 2024 г. № 1145 «Об организации
образовательной деятельности в государственных образовательных организациях
Донецкой Народной Республики, реализующих основные образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,
в 2024-2025 учебном году» и предоставление результатов мониторинга в
Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной
Республики Волкову Л.Н.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра О.В. Трофимов

П РИ Л О Ж Е Н И Е 2

к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных общеобразовательных организаций Донецкой Народной

Республики, на базе которых функционируют профильные предпрофессиональные
инженерные классы (по профилям) в 2024/25 учебном году

I. Перечень государственных общеобразовательных организаций Донецкой
Народной Республики, базовой образовательной организацией для которых

является Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Донецкий национальный технический

университет»

№
п/|1

Наименование общеобразовательной
организации Класс Профиль

I 2 3 4

I
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ «КОЛЛЕЖ»

10, 11 общеинженерный

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОСВЕТСКАЯ
ШКОЛА № 1 СТАРОБЕШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10, 11 общеинженерный

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 26
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАРИУПОЛЬ»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8, 9, 10, 11 общеинженерный

4

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8, 10 общеинженерный

5

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ»
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8, 9, 10, 11 общеинженерный

6

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 51
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10, 11 общеинженерный

8

4. Перечень государственных общеобразовательных организаций Донецкой
Народной Республики, базовой образовательной организацией для которых

является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли

№
п/п

Наименование общеобразовательной
организации Класс Профиль

1 2 3 4

1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ФИЗИКО-
МАТЕМАТИЧЕСКАЯ ШКОЛА № 35
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10, 11 общеинженерный

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 52
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10 общеинженерный

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 60
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10 общеинженерный

5. Перечень государственных общеобразовательных организаций Донецкой
Народной Республики, базовой образовательной организацией для которых

является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и

архитектуры»
№
п/п

Наименование общеобразовательной
организации Класс Профиль

1 2 3 4

1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ»
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ
ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10, 11 общеинженерный

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 15
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10, 11 общеинженерный

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8-А, 8-Б, 9 общеинженерный

П РИ Л О Ж ЕН И Е 4

к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
у * № / у у у

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных общеобразовательных организаций Донецкой Народной

Республики, на базе которых функционируют профильные
предпрофессиональные медицинские классы в 2024/25 учебном году

1. Перечень государственных общеобразовательных организаций Донецкой
Народной Республики, базовой образовательной организацией для которых

является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Донецкий государственный медицинский университет
имени М. Горького» Министерства здравоохранения Российской Федерации

№
п/п Наименование общеобразовательной организации Класс

1 2 3

1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 1 ГОРОДСКОГО
ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

8, 9, 10, 11

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ
ШКОЛА № 4 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8, 9, 10, 11

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 85
«ГАРМОНИЯ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8, 9-А, 9-Б, 10,
11

4

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ
ШКОЛА № 50 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

10, 11

5

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ
ШКОЛА № 15 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

8,9

6

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОАЗОВСКАЯ ШКОЛА № 3 НОВОАЗОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

8,9